Porrò vir sanctus, cura istarū rerum Gerar-  
do fratri commissa, ipse in solitudine cælestes  
delicias tota auilitate hauriebat; quas deinde  
populo pro concione tāta suavitate propone-  
bat, vt cuncti nō humana, sed lingua planè an-  
gelica eum fari testarentur. Quid multis? tan-  
tum dicendi facultate præstítit, vt præter alios  
innumerós, ipsum etiam parentem suum,  
dewixa ætate & admiranda prudentia virum,

| & so-

*Patrem &  
sororem suam,  
à mundi va-  
nitate, ad  
Christi ser-  
vicium tra-  
ducit.*

& sororem nobilem, diuinitijs & luxu affluentem, è medio honorum cursu, ad Sanctissima Christianæ humilitatis officia perduxerit, & à cunctis virtijs expiatos, omnibus virtutum ornamentis mirificè excultos reddiderit.

*Enim Spi-  
ritus Deo  
in carnē con-  
sumptus.*

At verò inter duros adeò pœnitentiae labores fieri non potuit, quin tenerum eius corpusculum ieunijs & vigilijs exhaustum, grauadem infirmitati succumberet. Igitur cùm in grauescente morbo iam non nisi mors eius, vel omni morte grauior vita timeretur, fuit ei consilio prouido Antistitis Catalaunensis, tuguriū quoddam haud procul à monasterio extructum; ut ibidem ab omni domus solicitudine ac ordinis rigore feriatus, tantum meliori valitudini studeret. Sed Bernardus iam erat spiritu tam arctè Deo copulatus, ut in eo ipso valitudinis suæ tugurio, corporeæ necessitatibus planè oblitus, crudum sagimen, per errorem sibi oblatum, multis diebus pro butyro sumeret; oleumque tanquam aquam biberet; aliaq; multa sine ullo sapore in stomachum mitteret; prorsus quasi corporis expers, solo spiritu vitam protraheret. Nihil enim præter aquam sibi sapere dicebat, quod illa fauces ei & guttura refrigeraret. Hæc aliaque subditi illius cù magno & feruenti zelo æmularentur, ac præ dulcedine amoris interioris, amara æquè ac dulcia delectabiliter edédo, delectabilius iam vivere in eremo, quā prius in seculo sibi videbatur: tandem eò delapsi sunt, ut planè fugiendū arbitrarentur, quidquid carnem cùm qualibet delectatione nutrire videretur. Cumq; in hoc suspecta haberent spiritualis patris quotidian-

nata

nam correptionem, quasi carni eorum plus quam spiritui deferentem, aliquādō ad VVilhelmi memorati Catalaunensis Episcopi iudicium res delata est. Is verò & pietate & eruditione celebris, (à quo etiam Bernardus Abbatis insignibus ornatus fuit) omnem hominem, quæcunque Dei dona propter gratiam Dei recusantem, diuinæ gratiæ inimicum esse, & Spiritui sancto resistere, luculento sermone perorauit.

Porrò cum procedente tempore in illa sua valle, Bernardus, & vicinis circà ciuitatibus, quas aliquoties eum inuisere domesticæ curæ ratio cogebat, magnis floreret virtutibus & miraculis, cœpit etiam seu communibus Ecclesiæ necessitatibus seu charitate fratribus seu obedientia Maiorum ad remotas pertrahi, regiones, ac ibidem virtutis suæ radios longè latèque extendere. Et quidem, ut haud pauca alia omittamus, ad schisma Petri Leonis Pseudo-papæ opprimendum, antè omnia Abbas Clarijallensis ab ipso Rege & præcipuis quibusq; pontificibus ad Synodum, Stampis in Gallia, conuocatam accersitus fuit. Qui laboranti Ecclesiæ, qua animi prudentia, qua vigilantia succurrerit, nulla vis orationis pro dignitate explicare potest. Ipse enim unus, instar omnium, tantum dicendi facultate potuit, tantoque verborum ac sententiarum pondere, reiecto Leone, Innocentium suscipiendum confirmavit: ut cuncti manibus (quod aiunt) pedibus in Synodo que, eius in sententiam descenderent, & Innocentio summos honores finè vlla controuersi. Regem,

*Synodus  
Stampensis  
in Gallijs.*

*D. Bernardus  
in Synodo  
authoritas  
et dexter.*

Regem, à suis persuasum ne Innocentium amitteret, miro dicēdi artificio perpulit, ut p̄ sita priore sentētia, quām mordicūs tuebatur Pontificem Innocentium amplectetur, fous retque.

Et hēc quidē, aliaq; sanè multa à sancto Bernardo edita sunt virtutis indicia. Porrò, ut per Iustrata Francia, ac Rhemis peracto concilio, Leodiū Romanorū Regi gratulabūdus, cum sacro Cardinalium cōetu occurrit Pontifex, fuit quidē honorificē ab ipso Rege suscep⁹, sed (ut sunt ferē hominū ingenia ad quamvis lucri occasionem cæca) ratus Rex opportunum sibi tēpus recuperandi Episcoporum Inuestiturās (vocant) oblatum, (quas ab eius prædecessor Imperatore Henrico per maximos labores & pericula, Romana Ecclesia sibi vendicauera) importunè institit, ut illis iterūm per fas per nefas potiretur. Res erat periculi plena, maioremq; Pontifici & Romanis omnibus timorē incutiebat, quām illud ipsum periculum quod Romæ declinauerat. Iamq; nulla Imperatoris voluntati resistendi spes reliqua erat, nec consilium supp̄petebat, quo iniquū postulatū reijerent, cum rursus Bernardus, Christi gratia egregiè confisus, intrepidē se Regi murū opponit, ac mira auctoritate malignam eius voluntatem compescit.

Itaque hisce tumultibus Leodij per Bernardum sopitis, Lotharius Rex Pontificē Innocentium armata militum manu in Lateranē deduxit palatium. Verūm Petrus Leonis, suorum stipatus malitia, in locis munitiorib. & turnibus, Imperatoris ludificabat virtutem; prorsus

vt In-

*Imperatorē  
Bernardus  
auctoritate  
sua cōpescit.*

vt Innocentius, ne Petri rabiem sua præsentia  
magis efferaret, ad horam cesserit, Romaque  
sponte relista, Pisas reuersus sit; ubi conuocatis concilium  
totius Occidentis Episcopis, alijsq; præcipua Pisanum  
religione viris, synodū celebrauit. Adfuit per præsentem  
omnia consilijs & iudicijs sanctus Abbas, tan- Pontifice.  
ta auctoritate & existimatione sui, vt sacerdo-  
tes qui dubijs in rebus prudentiam eius consu-  
lere cupiebant, antè limina domū excubarēt,  
vt alijs abeuntibus, alijs verò aduentantibus,  
primo ad eum accessum inuenirent.

Iam verò soluto Concilio, reliquum erat, vt  
schisma per Anselmū in Mediolanēsi vrbe cō-  
flatum tolleretur. Eam in rē, nemo rursus vno  
Bernardo magis idoneus inuentus est. Itaque à  
summo Pótifice per ampla cū potestate Medio-  
lanū missus, tanto fuit ciuium omnium gaudio  
& gratulatione exceptus, vt nobiles pariter &  
ignobiles, equites pedestresq;, septem à ciuitate  
milliarib⁹ obuiā ruerēt, & agminib⁹ certo or-  
dine distinctis sumā cū reuerētia susciperent.  
Nimirū adeò fama sanctitatis eius, & nota mi-  
raculorū virtus increbuerat, vt vel eius tactu  
se sanctificari existimarēt. Vellicabāt quidā pi-  
los vestimentorum eius, vt malè affectis mem-  
bris admouerent, certa spe, ilicò omnē morbi  
calamitatem virtuti eius cessurā, Hisce virtu-  
tum indicijs & morum facilitate haud diffici-  
lē schisma oppressit, rebusque omnibus sanctis-  
mē pacatis, ecclesiam illam bonis omnibus flo-  
rentem Pontifici restituit.